

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTOWE we Lwowie : : : : 4 ct. na prowincję : : : : 6 „

NUMERA z poprzednich dni po 10 ct. Wszelkie „Doniesienia prywatne” jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach, zabawach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy i zabawy prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, edesów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i. t. d. po 30 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

PRENUMERATA I WYCIĄGI POSTOJNY WYMIAR w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł. 30 ct. w Rosyjskiej „Korrespondencie” 2 „ 60 „ w innych państwach 3 „ 90 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Opłatę należy uścić równocześnie z żądaniem zmiany adresu. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie 10 ct. Wiersz postojowy albo jego wyciątek 10 ct. w „Drobnym ogłoszeniu” na każdej stronie 10 ct. Usługa gromadzenia po 10 ct. Korrespondencja prywatna na każdej stronie 10 ct. Usługa postojowa 10 ct. Nadrukowane na trzeciej stronie: Oglądanie, wiersz postojowy albo jego wyciątek 10 ct. Składamy 10 ct. Nekrologi 10 ct. Oglądanie do „Przeglądu politycznego” 10 ct. „BIURO SKŁADNIKÓW” ul. Łazińska 14. Oglądanie w „Przeglądzie politycznym” 30 ct. od wiersza.

Dziś: św. Justa B. Ftadeja Adres Redakcyi i Administracyi Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASZOWSKI. Wschód słońca o 5 m. 25 Długość dnia g. 13 m. 8  
Jutro: św. Izabeli, Bronisł. Ahaftonika Ulica Sykstuska l. 45. Zachód „ „ 6 „ 33 Długość dnia od wczoraj 4 1/2

### Przegląd polityczny.

Lwów 1 września.

Przyjazd cesarza Mikołaja II do Warszawy odbył się zupełnie według programu. Porządek ustanowiony poprzednio był wzorowy, pogoda dopisała, ulice zapelnione były wyłącznie publicznością i korporacyami. Te pierwsze chwile pobytu cesarza w Warszawie nie przyniosły nic takiego, na coby z góry nie była przygotowana ludność warszawska. W danej chwili dla niej i dla całego narodu polskiego ciekawe może być to, jak prasa zagraniczna zapatruje się na domniemany zwrot w stosunkach polsko-rosyjskich. Ale i pod tym względem nie spotkała nas żadna niespodzianka, o ile o tem sądzić można z dziennikarstwa wiedeńskiego, bo o stanowisku, jakie zajęła inna prasa, jeszcze nie mamy wiadomości. Otóż dzienniki wiedeńskie z wyjątkiem naszej najserdeczniejszej *Nowej Prasy* albo umieszczyły artykuły streszczające fakty, które świadczą o pewnym zwrocie w poglądach rządu rosyjskiego, albo powtórzyły obiektywną relację *Politische Correspondenz* o przygotowaniach zrobionych w Warszawie, a świadczących o lojalnych uczuciach ludności Królestwa Polskiego. Jedną tylko *Nova Presse* skorzystała z przyjazdu cesarza Mikołaja II do Warszawy, aby w niezmiernie zjadliwym artykule rzucić się na cały nasz naród. Sądzimy, że nieładne zdania tego sławnego z nienawiści i nieaktualnego organu warto podać do wiadomości naszych czytelników. Otóż zaczyna organ liberałów wiedeńskich od tego, że dni spędzone przez cara w Warszawie będą miały znaczenie pogodzenia Rosyi z tym jej żywiołem, który od dawna był jej najbardziej wrogiem. Wprawdzie nie zdziałal jeszcze Mikołaj II zbyt wiele i daleko jeszcze od tego, aby go można nazwać drugim Tytusem, ale bądź co bądź to trzeba przyznać, że jakiś bardziej ludzki, zżywszy rys charakterystyczny jego dotychczasowej rządy, a duch bezlitosnego przesładowania ustąpił na drugi plan. Jednym z pierwszych jego aktów rządowych było odwołanie Hurki, który rządził w Królestwie Polskiem jak drugi Alba, a zastąpienie go mężem bardziej pojedynczym. To jednak jest wszystko, co Mikołaj II dotychczas zrobił dla Polaków, zresztą kulturyje on państwową ideę rosyjską tak samo jak jego ojciec. A jednak mimo to jakiś zwrot nastąpił w decydujących sferach polskich! Polacy przygotowują mu serdeczne przyjęcie i wyciągają doń błagane dtonie. Zaiste Polacy warszawscy nauczyli się przestawać na bardzo małym. Car pozwoili im postawić pomnik Mickiewicza, a oni rozpykują się nad tą okrzyszyną. Wobec tego mimowoli nasuwa się porównanie między Rosyją a Austryją. U nas Polacy nie są kopciszkami, ale rozpieszczonemi dziećmi Korony. Galicya byłaby jednym z najuboższych krajów, gdyby nie karmiono jej ustawicznie z rezerwaru państwowego. Nawet porównania nie można Królestwa polskiego, z jego wspaniałemi centrami przemysłu, z inteligentem i zamożnym mieszczaństwem, z naszą Galicyą, opaloną przez szlachetę, z naszą Austryją chcą podzielić tak szczeniupłą konstytucyę naszą, chcą wsteczniczo zaprowadzić w szkołach, oni panują w Austryi, służą każdemu kierunkowi. Dopiero gdy się to zwąży, można pojąć, jak źle powodzi się Polakom w Rosyi nawet wtedy, gdy zaczyna im się względnie dobrze powodzić. Przypuszcimy nawet, że terazniejsze odwiedziny carskie w Warszawie zainaugurują erę lepszej doli Polaków, to jednak będzie to rzeczywistość tylko w bardzo skromnych rozmiarach. Cóż może wielkiego przynieść przyszłość Polakom, skoro nie pozwolono im nawet umieścić polskich napisów

na łukach tryumfalnych? Przed pięćdziesięciu laty napisał margr. Wielopolski pod adresem ks. Metternicha broszurę o rzeczach w Galicyi. Jakże się zmieniły stosunki! Dziś Austrya jest eldorałem Polaków, a rzezie zdarzały się ostatniami nawet laty w Polsce pod zaborem rosyjskim, ale nie w Galicyi. Od tego czasu Polacy galicyjscy objęli w Austryi zyskowną rolę ciemiężycieli swobód, a własne szczęście tak im zawróciło głowę, że nawet nie ich nie obchodziło nieszczęście ich rodaków w Kongresówce za rządów Aleksandra III. I za Mikołaja II niezawodnie nie nastąpiła dla tamtych Polaków złota erę. Polacy rosyjscy patrząc zazdrośnym okiem na szczęście Polaków w Austryi muszą powiedzieć: Jakże to daleko z Warszawy do Krakowa lub Lwowa a jeszcze dalej z Petersburga do Wiednia! A jak wydzierżają się za to Austryi Polacy? Oto wnoszą swoją narodową agitacyę do spokojnego Śląska i stają na czele parlamentarnego sprzeciwu przeciw jednoci państwa. Gdyby kiedy Polakom w Rosyi przyszły takie myśli do głowy, wytopioby ich ogniem i mieczem zarówno za Mikołaja II, jak za Aleksandra III.

Ten oszczerzy artykuł *Nowej Prasy* świadczy o tem, że obóz, którego ona jest organem, dużyby dał, aby nie zmienilo się nic w Królestwie Polskiem. Wiemy o tem nie od dziś.

Panislamizm — oto nowe hasło polityczne, które zaczyna elektryzować ludy wschodnie. Pod tem hasłem fanatyczny mullah nazwiskiem Haddy nawołuje szczypty indyjskie do „świętej wojny przeciw gjaom i zagrawa je do bantuu przeciw Anglikom. I jak widać, ma to hasło jeszcze duży urok dla wyznawców proroka, skoro bitne plemiona górali indyjskich, jak Airyzi, Wazirowie, Euzafowie, Mohunzi, prowadzą od niepamiętnych czasów zarte walki między sobą, zawiesili domowe waśni, i zgodnie stanęli obok siebie do walki przeciw wspólnemu wrogowi, Anglikowi. Powstanie to rozszerza się z każdym dniem, objęło już wszystkie okolice górskie, cały Baludystan i dotarło aż do wybrzeży Oceanu indyjskiego. Ruch ten popiera zżęcznie emir Afganistanu, fanatyczny wyznawca Koranu, który już w swych młodych latach ogłosił świętą wojnę przeciw gjaom. Nie może on wprawdzie stanąć jawnie na czele zbuntowanych przeciw Anglii plemion, gdyż jej zawdzięcza tron i pobiera od niej subwencyę w sumie 16 tysięcy funtów szterlingów rocznie, atoli są dowody na to, że tajemnie drogami szle do Ferzawaru pieniądze i wojowników i propaguje na pograniczu indyjskiem kult sultana, jako zwierzchnika wszystkich mużdanów.

Nie brak dowodów i na to, że powstanie to doznaje poparcia także z Konstantynopola. Oprócz owego mullę, o którym wyżej wspomniano, krąży w górach Hindukusz jeszcze wielu innych wysłanów tureckich i karmi ludy tamtejsze opowiadaniem o padyszach, potężnej głowie całego islamu, i o wielkich zwycięstwach, odniesionych przez nas nad Grekami. W tysiącach yoh egzemplarzach rozrzucone są między mieszkańców tamtejszych dawumki tureckie z artykułami popularyzującym panislamizm pod naczelnem zwierzchnictwem sultana. W dzienniku „Sabah” n. p., inspirowanym podobno wprost z pałacu sultana, znajduje się taki artykuł:

„Obowiązkiem jest wszystkich mużdanów na całej ziemi, ażeby byli oddani tronowi kalifa, t. sultana, gdyż kalif jest nieodzowną podporą islamu. Sztaandar islamu osłania 300 milionów mahometan, którzy muszą być zdani o nierozdzielności wężsi, a państwo tureckie, wskutek swaj politycznej powagi i terytorjalnej potęgi, jest przyrodzonym ich sędzią. Z wszystkich państw mehometańskich,

które od czternastu stuleci powstały, utrzymało się tylko państwo tureckie, napełniając świat cały — pisze Sabah — już to przerażeniem, już też podziwem. Wierność dla kalifatu nakazuje także koran. Przywiązania do wielkiego kalifa trzeba się tembardziej domagać od wszystkich mużdanów, gdyż sultan materialnie i moralnie otacza islam całą swą potęgą, a jako prawdziwy ojciec mahometan, świadczy dobrodziejstwami zwolennikom islamu na całym świecie.”

Są to niezawodnie myśli sultana, gdyż dziennik ten jest wiernym odbiciem jego zapętrywań. Jeszcze i z innych oznak można wnosić, że panislamizm jest obecnie ulubioną myślą sultana. Świadczy o tem zbliżenie się dworu sultana do stronictwa młodoturckiego. W ostatnich właśnie czasach rozpoczęły się ciche, zakulisowe umigi do tego stronictwa reformy, a wysłańcy padyszacha starali się nawet najcięższymi wrogów rządu, którzy przed sznurem jedwabnym schronili się zagranicę, skłonić do powrotu. Obiecano im amnestyę i — co najważniejsza — obiecano w myśl ich reformowań państwo. Prezydentem rudy politycznej, która ma ułożyć plan reformy, zostanie podobno Murad-Bey, przywódca młodoturków, który rok temu skazany został na śmierć, obecnie zaś powrócił zupełnie do łask sultana. Przed kilku dniami właśnie powrócił on do Stambułu, otrzymawszy od pełnomocników sultana przyrzeczenie, że jego program polityczny zostanie spełniony.

Błędnem jest przypuszczenie, że młodoturcy reformatorowie dążą do przerobienia Turcyi na modłę konstytucyjnych państw Europy, że program swój wzurują na liberalizm Niemiec lub Francyi. Ruch młodoturcki chociaż ma niektóre pokrętne dążenia z liberalizmem europejskim, wyróżni jednak z islamizmu, opartego na koranie, uważającego koran za nietykalną podstawę państwa i upatrującego w padyszachu „świętość”, której czci i władzy niezem ograniczać nie wolno. Są wprawdzie wśród młodoturków jednostki, które marzą o demokracji i konstytucjonalizmie, ale jeżeli mowa o programie całego stronictwa, to dążeń takich tam nie ma. Sam Murad-Bey, który za swoje „publikacye rewolucyjne” w czasopiśmie *Mizan* zaocznie przed rokiem został na śmierć skazany, zaprzecza stanowczo tendencyom konstytucyjnym. Ta „Młoda Turcyja” jest bardzo umiarkowaną w żądaniach reformowych. Pragnie ona tylko jakiej takiej wolności prasy, pragnie reformy sądownictwa, pragnie reorganizacyi szkół, które dziś pamięciowe, bezmyslny, mechaniczne kucie formule koranu uważają za wzorowy system pedagogiczny. Jedną atoli główną myśl snuje się po gowie tych reformatorów — to jest panislamizm. Przenikała ona niegdyś silnie cały świat mużdanowski i niosta pożary wojenne w świat chrześcijański, później atoli pod wpływem ruchu odrodkowego zwolna poczyna męknąć w zapomnienie. Obecnie „Młoda Turcyja” wydobyla z pyłu i zapomnienia stare hasła panislamizmu i niewątpliwie one to właśnie utworowały jej przystęp do tronu sultana. Zwycięstwa odniesione nad Grecyą i hamanie nakładają przez mocarstwa europejskie w wyzyskanie tych zwycięstw potęgają ten ruch narodowo-religijny, a sultan encją ratować powagę swego państwa chce ją opierać na szerzej powaswie, ażeby odwrócić Turcyę od islamu.

Nasawa się pytanie w jakim stopniu ruch ten w marę dalszego rozszerzania się może zagranicę Europy. Historyę zawiera pod tym względem wiele przykładów, były bowiem okresy, w których wojny wszczęte pod hasłem panislamizmu zagrażały zburzeniem całej cywilizacyi chrześcijańskiej. Te czasy jednak już nie wróca. Bez wątpienia mógłby panislamizm zgrotować Europie mimo całej jej potęgi poważne

niebezpieczeństwo, gdyby wszystkie ludy mużdanowskie oddały się pod komendę sultana i uznali go swym kalifem. Do tego jednak nie przyjdzie, gdyż między tymi ludami istnieją co do pojmanowa kalifatu sprzeczności, które żadną miarą nie dadzą się pogodzić. Geneza kalifatu jest następująca:

Mahomet, opierając się na wzorze gminy żydowskiej, z którą się zapoznał po zdobyciu Medyny, stworzył system religijno-państwowy, polegający na ścisłym połączeniu z sobą władz duchownych i świeckich. Do swaj godności proroka i religijnego nauczyciela, dołączył obowiązki najwyższego kapłana, władzę sędziowską, początkowo daną mu na zasadzie ugody z medyńczykami, wreszcie godność najwyższego wodza. Była to władza absolutna, teokratyczna wojskowa. Władzę swoją Mahomet uważał za Boski dar, za akt łaski Allaha, przywiązany do jego własnej osoby, a zatem nie za dziedziczną. Po śmierci Mahometa gnina wybrała kalifa, to jest „zastępcę proroka”, a był nim Abu-Bekr, bez jasnej samowiedzy, w jakim stopniu nowo wybrany odziedziczył ma władzę zmarłego. Wiara w powrót Mahometa towarzyszyła temu pierwszemu krokowi do wzmocnienia młodego państwa islamu. Wśród zwycięskich pochodów i szczęśliwych walk powaga kalifów wznosiła. Jednakże z skutku nieokreślenia przez Mahometa prawa następcstwa nie daly na siebie czekać. Na całym Wschodzie zaczęła się walka o prawo do kalifatu, która, przegrywając, przegrywała się w wojnie. W imię tej zasady nastąpiły walki o charakterze religijno-politycznym, pośród których zginął tron Omajadów w Damaszku, a w Bagdadzie powstał Abaszydzi. Pod berłem potężnych tych wojowników skupiła się większa część świata mużdanowskiego, lecz po za obrębem ich władzy powstały inne kalifaty, z których każdy mienił się prawowitym, jak Omajadowie hiszpańscy i Fatimidzi w Afryce wywodzący ród swój od córki proroka, Fatymy. I kwestya, kto jest prawdziwym kalifem, prawowitym „władzcą wiernych”, „zastępcą proroka”, zasądzone rozstrzygnięta nigdy nie była. Cienny tłum mużdanowski ma w tej mierze pewną tradycyę, która ma być wskazówką. Za kalifa uważa tego, kto posiada Burda, święty płaszcz Mahometa, darowany przez proroka pocię Kaba za hymn pochwalny, ułożony na cześć świętego. Lecz płaszcz ten, sprzedany przez syna Kaba za 20000 srebrników kalifowi Muawiy, zginął przy wzięciu Damaszku przez Abbasa. Nowy władca postaral się o inny płaszcz, który znowu zaprzepaścił się gdzieś przy wzięciu Bagdadu przez mongolów. Trzeci „autentyczny” płaszcz proroka jest w posiadaniu sultana tureckiego, który raz do roku ku jego uczczeniu kroki swe skierować musi.

Wadzą tradycyji mużdanów, z wyjątkiem czystych Turków, sultanowie tureccy mają do tytułu kalifów jeszcze mniejsze prawa, niż ongi fatimidzi w Afryce lub omajdzy w Hiszpanii. Wyrazem tego jest, że fanatyczne masy mahometan wierzą i zdają się wierzyć w Mandiego, to jest „natchnionego” zastępcę Mahometa, który wiarę wam oni, srawi wiodłowo na ziemi uszy i zwycięży nie wierzuchy. Sła tej idei stworzyła w czasach ostatnich państwo derwiszów w Omfanah i lana część mahometan zwraca swój wzrok na Maroko, gdzie islam obecnością europejszyków zburzony jeszcze nie został.

Wadzą tradycyji mużdanów, z wyjątkiem czystych Turków, sultanowie tureccy mają do tytułu kalifów jeszcze mniejsze prawa, niż ongi fatimidzi w Afryce lub omajdzy w Hiszpanii. Wyrazem tego jest, że fanatyczne masy mahometan wierzą i zdają się wierzyć w Mandiego, to jest „natchnionego” zastępcę Mahometa, który wiarę wam oni, srawi wiodłowo na ziemi uszy i zwycięży nie wierzuchy. Sła tej idei stworzyła w czasach ostatnich państwo derwiszów w Omfanah i lana część mahometan zwraca swój wzrok na Maroko, gdzie islam obecnością europejszyków zburzony jeszcze nie został.

Fewnym urokiem okazał sultan turecki posiadanie Mekki i Medyny, a więc tytuł „pomocy miejsc świętych”. Tytuł ten jednak, który nadal łatwo przemieniony by mógł na innego władzcę mahometanowskiego, np. szacha perskiego lub kedywa, nie byłby dość silnym bodźcem, aby pobudzić cały świat islamu do podjęcia fanatycznej walki w obronie stambulskiego padyszacha. Dla szytów, persów, berberyjczyków, sundańczyków, marokańczyków, dla wielu mahometan indyjskich, a nawet i dla Egiptu, sultan turecki najwyższym obrońcą islamu, zastępcą proroka, kalifem — nie jest.

### Korespondencye.

Warszawa 30 sierpnia.

Wszystkie sprawy, które codzienne życie tworzy i narzuca, zeszyły z pola, ustępując miejsca wypadkom będącym w jakinikolwiek stosunku z jutrzejszym przybyciem do nas pary cesarskiej. Takim wypadkiem, około którego skupiła się na chwilę powszechna uwaga, był przyjęcie komitetu fundacyjnego u ks. Imeretyńskiego. Margrabia Wielopolski, który stał na czele tego komitetu, przemówił do księcia w te słowa:

„Jasnie Oświecony Książę Aleksandrze Konstantynowicz! Pozwól nam w krótkich słowach wyrazić Ci wdzięczność naszą. „Zbliża się szczęśliwa chwila, w której narezebie będzie nam dana możność godnie i radośnie przyjąć ukończonego naszego Monarchę i dowiedzieć, że większość polskiego narodu — nie wyzekając się ani narodowości, ani wiary swej — szczerze pragnie istnieć i rozwijać się w zjednoczeniu z potężnym państwem rosyjskiem. Mamy niepiłonną nadzieję, że dzięki Twym, Mości Książę, bezstronnym rządcom, nadesłana dla nas pora stać się jeszcze pożyteczniejszym czynnikiem organicznie związanej całości. „Prosimy uniżenie Waszą Książęcą Mość o złożenie u stóp Najjaśniejszego Pana skromnego grosza naszego, serdecznej ofiary całego narodu, rubli sr. 962,486 kop. 70, jako kapitału Imienia Mikłaja II. Jeżeli Najjaśniejszy Pan fundusz ten na cel użyteczności publicznej przeznaczy raczy, może zechceć, Jasnie Oświecony Książę, zwołać komitet, którego zadaniem byłoby wypracować ustawę odpowiedniej instytucyi i ją Waszej Książęcą Mości do decyzyi przedstawić. „Prosimy Ciebie, Jasnie Oświecony Książę, wierzyć uczuciom naszej szczerzej wdzięczności za tyle razy okazywane nam łaskawe chęci Twoje.”

Ks. Imeretyński przyjął komitet bardzo przychylnie i zapewnił, że natychmiast wysłał do Petersburga telegram z potwierdzeniem wyrażonych przez margrabiego Wielopolskiego wyrazów lojalności i przywiązania, oraz podaniem wiadomości o fundacyi i rezultacie składek. Potem rozmawiał książę z członkami komitetu o przeznaczeniu fundacyi. Rozmowę zakończono konkluzją, że decyzyę w tym kierunku wyda sam cesarz lub wyznaczony przez niego ad hoc komitet specjalny. Przemówienie margrabiego Wielopolskiego w kilku odpisanych egzemplarzach obiega od wczoraj całej miasto i wywołuje liczne wyjątkowo poślebne komentarze. Powaga chwili zamknęła usta najczulszemu wiecznym ziołom. Uznano powszechnie, że ogólny ton przemówienia był najodpowiedniejszym w danej chwili. Szczegółowe wylączenie zyczeń społeczeństwa byłoby w przemówieniu, którego treść odesłano zaraz do Petersburga, co najmniej niewłaściwem. Równocześnie emanowało i rezultat składek. Fakt, że zebrano 962,000 rubli, budzi podziw wobec tego, że według życzenia ks. Imeretyńskiego gazety młoczały o składkach, i że wielu nie dopisało, po których się spodziewano znaczniejszych dawk. I tak przemysłowcy różcy dań podobno wszyscy razem zaledwie 100,000 rubli. Jakis przemysłowiec z Sosnowca jeździł podobno do Apuchina z pytaniem, czy należy co dać na fundacyę. Apuchin miał mu

### DO IDEAŁU.

POWIEŚĆ przez DE TINSEAU.

(Ciąg dalszy).

Przy stole głównym przedmiotem rozmowy była świeża zbrodnia anarchistów, na której wspomnienie cały Paryż trząsł się z oburzenia. Thomassin, zbyt dobrze poinformowany, do czego prowadzą podobne wybuchy, niewiele się odzywał. W pani Marie strach zaczynał brać górę nad teoriąmi społecznymi. Sama tylko Antonina pośród tych „mieszczan”, wogóle szarno zapatrujących się na ten wypadek, brała go wręcz przeciwnie.

— Co jest najokropniejszem w tej katastrofie — mówiła — to, że daje ona pewną miarę cierpienia, które ją wywołały. Aby odzwięk uciekły się do takiej ostateczności, na to jego niedza moralna musi przewyższyć wszystko, co jesteśmy zdolni wyobrazić sobie. Taki czyn budzi w równym stopniu oburzenie i litość dla jego sprawy.

— Tym razem dają nam terroryzm przed stannem generalnem.

— Nie należy jednakże czynu jakiegoś szaleńca brać za jedno z pewnym systemem politycznym — zauważył w pojedynczym tonie Thomassin.

— Co najgorsza w tej całej sprawie — rzekł Montgodefroy — to, że zbrodniarz został ujęty i jeśli sąd przysięgłych postąpi, jak powinien...

— Jak powinien?... — zawołała Antonina. — Ten nieszczęśliwy ma czteroletnią córeczkę, a pan chce, aby ci ludzie bez serca uczynili ją sierotą, może istotą zgubioną w przyszłości... i pan jesteś chrześcijaninem!

Markiz mimowoli spojrzal na Adryana, jakby przez ciekawość, co też on powie. Ale ten ślepo zakochany zdawał się zachwycony tą litością swojej bogini. Wszyscy milczeli, nawet Piotr de Louan, więc Ferréol zabrał głos i rzekł:

— Nie znam szkodliwej doktryny, od tej, która litości daje bezwzględne pierwszeństwo. Jest to ostatni symptomat, jaki poprzedza śmierć konającego społeczeństwa.

— Możemyśmy zaczęli mówić o czem innym! — ozwał się Montgodefroy. — Od samego rana słyszę tylko o bombach i maszynach piekielnych; to w końcu zdenerwuje człowieka.

— Łaskawy panie — odparł Thomassin — zwolennicy bezpośredniego działania mają właśnie na celu wstrząsanie nerwów panów. Chcą was tym sposobem przekonać, że coś jest do zrobienia...

— A tak, do krośse! i ja to już zrobiłem. Poszedłem do prefektury i zażądałem politycyanta, aby pilnował mego mieszkania. Nie spotkał się go czasem przed domem?

— Co! — zawołała piękna Marta i twarz jej się rozjaśniła — kazałeś nas pilnować?

— Alboż jestem dzikiem zwierzęciem, żebym dał polować na siebie? Głupcy tylko nie widzą, że się może bronić, kto ma ozem płacić za to. Tak, panie Thomassin, niech socjaliści ruszają do pana ze swoim dynamitem; u pana nikt im nie przeszkodzi.

Wszystcy się rozśmiali na ten żart, choć nie był to śmiech wesóły i do końca obiadu nikt nie wspominał więcej o tym przedmiocie.

Wieczorem Ferréol wyszedł z Adryanem, który pragnął z nim pomówić.

— Nie wiem — zaczął — co pan sądzisz o mnie, ale pragnęciem zapewnić pana, że jestem szczęśliwym, z całego serca szczęśliwym, że znowu spotykam pana po tak długiej nieobecności. Przecie nasza przyjaźń nie uległa żadnej zmianie?

Znawdowali się właśnie w tej chwili w promieniu światła jednej z lamp elektrycznych w parku Monceau. Ferréol zatrzymał się i wyciągnął dłoń do swego towarzysza.

— Spojrz mi w oczy — rzekł — i powiedz, czy z nich wycozytał jaką zmianę?

— Nie, ale czas kilka razy uczulem, że pan coś masz przeciw mnie. Co to być może, panie markizie?

— Trudne zadałeś mi pytanie; ponieważ jednak zawsze ta sama przyjaźń nas łączy, powiem ci, że zawiśle milczysz, jak na przyszłego małżonka. Ta pania przeraża mi swojemi pojęciami. Przewracają jej w głowie... Czy nie obawiasz się przyszłości z taką żoną?

— Jednej tylko rzeczy się obawiam, to jest być zmuszonym żyć bez niej. Jak tylko zostanie moja, dam jej tyle szczęścia i tyle możliwości uszczęśliwienia innych, że ta szlachetna gorączka opadnie sama przez się.

sin. Czy Piotr de Louan ogłuchł, woiąż przybywają w obłokach? Ty także, powtarzam ci, za mało się odzywasz.

— Zauważyłem, że panna de Louan jeszcze się bardziej unosi, gdy z nią dyskutuję — rzekł Adryan. — Zdawałoby się czasem, że mię wystawia na próbę. Dla mnie zaś teorety polityczne i społeczne są najzupełniej obojętne. Dla mnie świat cały — to ona. Wszystkie problemy ludzkości zawierają się dla mnie w tem jednym pytaniu: Czy Antonina pokocha mię kiedy?

— Można się tego spodziewać — odrzekł Ferréol — gdyż składasz u jej stóp ofiarę z własnego zdania i rozsądku, a ta jest najmilsza dla każdej kobiety. Pozwól mi jednak powiedzieć, że zdradza to w mężczyźnie więcej namiętnego szatu, niż prawdziwej miłości.

ROZDZIAŁ XIII. Gdy Adryan powracał do siebie, panna de Louan rozbielała się w swoim skromnym pokoiku. Lecz wtem zatrzymała się; jakaś myśl zaniepokoiła ją widocznie. Powstała w niej nagłe obawa, że dotychczas przeceniła siebie.

Z niepokojem, nie pozabawionym jednak pewnego uroku, od dwóch dni oczekiwała owego spotkania z markizem. Marzyła o torturach wewnętrznym, o wzruszeniach tajonych boleśnie, o ciężkiej walce z sercem i krwawem zwycięstwem, gdyż pewną była, że je odniesie. Nie zapomniała, że przyrzekła zasłużyć Adryanowi, gdyby ten pragnął do końca zdobyć jej serce rozdatem.

Doznała więc niejakiego upokorzenia, znalazłszy się w obec Ferréola tak spokojną, meledwie gotową śmiać się z siebie. Jej bohater, bez strzelekiego ubrania, bez kordelasa za pasem i trąbki myśliwskiej, ubrany jak wszyscy, w czarnym fraku i lakierkach, pomimo swej całej wyższości, zmalał do proporcyi zwy-

kiego człowieka. Był on zawsze równie dystygnowany, zawsze równie wspaniałe postawy, ale ślady wieku występowały teraz wyraźnie w świetle gazowych lamp i kandelabrow.

Nie kończąc się rozbielać, Antonina pytała siebie:

— Coby ja dziś robiła, gdybym była dała słowo temu szpakowatemu panu?... Czy mogłabym pójść za niego?

Spojrząwszy przypadkiem w zwierciadło, zawieszzone na przeciwnej ścianie, ujrzała w niem odbicie swej niepospolitej piękności, kontrtur ramion bez zarzutu... W tem z ciemnej głębi wyjrzała do niej para oczu błyszczących ogniem namiętnej miłości. I pierwszy raz zadrżała — czy z oburzenia? — gdy zrozumiała, co te oczy mówily.

Przestała myśleć o markizie i zaczęła zastanawiać się nad Adryanem. Czy ona kiedy „zapomnia o przeszłości i zwróci się do niego”, jak on śmiał się spodziewać? Spozregla już i uczuła się tem upokorzona, że zapomnienie aż nadto prędko przychodzi nieraz. Jej rozmowa z markizem w domu leśnika nie była fałszem... To była prosta egzaltacya zle wychowanej dziewczyny, nie więcej. Nic z tego nie pozostało, nie oprócz uczucia gorzkiej ironii. Tortury, walka, serce rozdatem: co za komedya! Ona nie cierpiała ani trochę, jej serce pozostało niekniekiem. Nieskonczenie wdzięczną była markizowi, że postąpił z nią, jak należało.

— O Boże! jakąż ja jestem kobietą? — jęknęła głucho.

(Ciąg dalszy nastąpi).



na kwartę dla wojska, a działwa z okolic Mikolajowa byłyby narażone na niebezpieczeństwo, gdyby musiały przechodzić przez pola wyznaczone na ćwiczenia wojskowe, przy których używa się ślepych naboju karabinowych i armatnich.

**Coraz pomyślniej.** Znotowaliwśmy wczoraj w sprawozdaniu z wieńców socjalistów w Stanisławowie, iż właściciele tamtejszych sal publicznych odmówili stanowczo socjalistom wynajęcia swych lokali na socjalistyczne wiece. Dowiadujemy się, że i na Śląsku rozwija się akcja w tym kierunku. Tak np. w Raskowicach pod Frylkiem, Beger, tj. ten, który wszczął awanturę na wiecu polskim w Cieszynie, krzątał się kilka razy po okolicy, a wszędzie w gospodach polskich odmówiono mu lokalu na obchody socjalistycznego sejmiku. Dopiero jakiś Czech, Kozłowski, wyrządził socjalistę za przysługę. U nas, oprócz stanisławowskich mieszczan, włośnianie z Dawidowa i Sokoluk zaznaczyli już wyraźnie swe stanowisko względem socjalistów, a to dzięki postawi Merunowiczowi, który we wsiach tych urządził sejmiki polskie.

**Wielką aferyę spirytusu** wraz z fabryką likierów i ruinu otwiera w listopadzie b. r. Henryk hr. Szeliński w majątku swoim, w Kozowie. Właściciele gromadli z okolicy Tarnopola powiatu nie wątpiwiwie z radością to nowe źródło zbytu swych produktów.

**Posłem do Sejmu** z miasta Rzeszowa wybrany został na odbywającym wczoraj wyborze uzupełniającym dr. Stanisław Jabłoński, burmistrz rzeszowski. Otrzymał on wszystkie głosy.

**Post-runek zandarmierii** w Majdanie, w powiecie kałuskim, został przeniesiony do Jasicy.

**Kradzież w lwowskiej filii Foncière**, badawczego zakładu Towarzystwa Ubezpieczeń, popełniono w niedzielę. Gdy w poniedziałek jeden z urzędników tej instytucji przyszedł wcześniej niż zwykle do biura, zastąpił mu na schodach drogę służący filii i rzekł: „Włamanie do nas — wszystko skradziono”. Zastraszony urzędnik pobiegł natychmiast przekonać się, czy sługa nie przesadza, okazało się jednak, że jego słowa nie miały się z prawdą. Blat biurka, w którym znajdowała się kasa, był podważony, a kaseta, zawierająca pieniądze, nie było. Również wyważony był blat biurka referenta, prowadzącego kasę podręczną i szafka biurka sekretarza, w której również znajdowały się czasami drobne pieniądze. Złodziej gospodarował sobie w lokalu biurowym widocznie bezuspiesznie i obawy, bo naokoło leżały niedopałki papierosów, a musiał też być dobrze obznajomiony z biurem, bo rozbił tylko te biurka, w których mogły się znajdować pieniądze. Połów złodziej był jednak mały z tego powodu, że właśnie w sobotę, w przeddzień popełnienia kradzieży, sekretarz Towarz. p. Wender, w zastępstwie bawiarzowego w Szwajcarii kierownika filii p. Tennera, wysłał znaczną kwotę do kasy głównej Towarzystwa. Ogółem zabrał złodziej tylko około 700 złr. Kradzież za przypomniała w pierwszej chwili jeden epizod, zaszły w filii w marcu b. r. Wówczas jeden z urzędników, prowadzących kasę podręczną, zauważył w niej brak 10 złr. Sprawy tej jednak nie badano, bo na nikogo nie padało podejrzenie i nie była wykluczona możliwość, że urzędnik pomylił się, obliczając kasę dnia poprzedniego. Urzędnik sprawił sobie zamek werthemowski do swego biurka i niebawem cały ten epizod zapomniano. Kradzież niedzielną przypomniała owa kradzież. Zrazu aresztowano stróża kamienicy. W śledztwie jednak prowadzonym energicznie przez komisara policji Lysakowskiego, okazało się, że sprawcą pierwszej, jak i teraz wykrytej kradzieży, jest właśnie ów służący, który już na schodach wołał: „Włamanie się do nas — wszystko skradziono!”

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

**Włamanie się do nas — wszystko skradziono!** Włamanie się do nas — wszystko skradziono! Włamanie się do nas — wszystko skradziono!

No! więc i my mamy nowego Homera. O pa. na Cyryla Danielewskiego kłóca się Prusy zachodnie z Poznaniem. Maluczo a Ślązak się upomni, Warmia i Kaszuby! Takiego zaaszczytu nie dostąpił nawet Sienkiewicz.

**Socjalistyczne koleżeństwo.** Jeden z lwowskich czeladników ślusarskich pisze nam: „W dniu 30 sierpnia t. r. byłem jako ślusarz posłany przez majstra do handlu spirytuali „Sprechera i Ska” przy ul. Halickiej 1.1, w celu naprawy żelaznej markizy. Chcąc polecić mi robotę uskutecznić, zmuszony byłem zdjąć szklany, dosyć duży, a tem samem i ciężki. Przystąpiłem do zdjęcia go przy pomocy dwóch chłopaków, dodanych mi do pomocy. Lecz gdy odjął szklę, przekonałem się, że niemożliwym jest podotać temu ciężarowi we trójkę, a chodziło tylko o zniesienie go na dół po drabinie. Widząc przypatrujących się kilku dobrze mi znających, „zorganizowanych towarzyszy” socjalno-demokratycznych, prosiłem ich, aby mi szklę podtrzymał na chwilę, gdyż dwaj chłopcy, będący na dole, mogliby go opuścić i stuć, a ja musiałbym szkodę pokryć. Na to jeden z „towarzyszy” w chwili, gdy może całonocniejczy mój zarobek ważył się na szali, poczynił z mną targ, czy dam mu za pomoc udzieleną mi w krytycznej dla mnie chwili dwa złr. Ja wobec tego poprosiłem obecnych temu ludzi, aby szklę podtrzymali i pomogli go znieść na dół. Jedna więc z najbliższych będących kobiet, „nieświadoma socjalno-demokratycznie”, bez wahania użyczyła mi swej pomocy.

„Towarzysze”, rozniewiani, że im się nie udało w tak niegodziwy sposób wyzyskać człowieka, który jako rzemieślnik ma prawo do owej wolności, równości i braterstwa, które jako swą zasadę głosi socjalizm, próbowali mnie obić, lecz ja spostrzegłem się wczas i uszedłem.

Sam fakt użyczenia do siebie. Robotnicy lwowscy, zagląający do pasażu Hausmana przynudnie, nabrali już należącego przekonania o obłudnej i szkodliwej robocie socjalistów, i coraz więcej stronili od wieców w pasażu, mających na celu „uświadczenie”. Czas już najwyższy zerwać całkowicie z socjalistami, a tworzyć grona robotnicze, gdzie nie ma presji, ale gdzie serdeczność, koleżeństwo i uczciwość przeważa.

**Strejk murarzy w Budapeszcie.** Z powodu, iż przeszło stu murarzy powróciło znowu do pracy, inni, którzy na drobne ustępstwa przedsiębiorców nie chcą się zgodzić, napadli na swych kolegów przy robocie. Policja energicznie wystąpieniem obroniła zaatakowanych. Wśród strejkujących niezadowolone wrota, bo oszczędności z lepszych dni dawno stopniały, a kasy socjalistyczne nie mogą już nastarczyć pieniędzy na zapomogi. Tymi dniami około cztery tysiące robotników opuściło Budapeszt, poszukując na prowincyi pracy.

**Zmarli.** We Lwowie Leopold Eder, emeryt, kapitan, w 59 roku życia; Franciszka Waniczek, córka śp. radcy apelacyjnego, w 84 roku życia.

**Śmierć powiatowa.** T. o. g. 8 rano + 16 w poł. + 19 R. Bar. 765. Pochmurno. Mrzy.

**Mysli.** Wszystko pospolicie tanie, co złe, a droga czy dobra, czy złe, zawsze jest — droga.

Krytyka jest szlachetnym dla krytyki, ale gorsetem dla autora.

Mówią, że miłość jest ślepa; nieprawda. Każdy zakochany widzi w swojej lubej dziesiątą razy tyle powabów i przymiotów, niż dostrzegają inni.

Bądź pojedynczo uprzejmy z uprzejmymi, a podwójnie uprzejmy z nieuprzejmymi.

Łopiej będzie, aby kobiety stroiły się w pióra, niż aby pisały niemi.

**Reperuar teatru.** We czwartek w teatrze letnim „Dom otwarty”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego. Początek o godz. 7mej. W sobotę w teatrze letnim „Rewizor z Petersburga”, komedia w 5 aktach Gogola. Początek o godz. 7mej. W niedzielę w teatrze letnim „Przeor Paninów”, Początek o godz. 7mej.

Do dzisiejszego numeru dla Szan. prenumeratorów na prowincyi dołączamy cennik składu artystycznych wyrobów kościelnych J. B. Purgera w Götten (Tyrol).

**„Naukę kroju”** systematycznie prowadzoną podają w szeregu artykułów MODY PARYSKIE, najtańsze i najpiękniejsze ilustrowane pismo dla kobiet. Każda z pań, zapoznawszy się z temi artykułami, będzie mogła bez pomocy krawczyń skroić dla siebie odpowiednią toaletę. MODY PARYSKIE kosztują kwartalnie tylko 90 ct., półrocznie 180, rocznie 360, a prenumeratę należy przesyłać wprost do Administracji „Mód paryskich”: Lwów, ulica Łyczakowska 27.

**Głosy publiczności.** Kurs przyg towawczy do gimnazjum urządził prywatnie p. Kaplański, który w zawodzie nauczycielskim pracuje już 12 lat. Plan nauk ten sam, co w 4 klasie ludowej z dodatkiem łaciny. Szczególny nacisk położony będzie na gramatykę, która przy egzaminie stanowi kamień graniczny. Zapisywać się można do 10 września. Adres: Rynek 23, II piętro, drzwi 7.

**PODZIĘKOWANIE.** Ciężkim dotknięta ciemem z woli Opatrzności, po stracie s. p. nieodżałowanego męża mego, czynię się w obowiązku, wraz z pozostałą rodziną, złożyć najszersze podziękowanie przedewszystkiem Przewielebnemu Duchownictwu obu obrządków za łaskawy a bezinteresowny współdział w oddaniu ostatniej posługi s. p. mężowi memu, a mianowicie: ks. mitratowi Bieleckiemu, prałatowi Pakieźowi, ks. kaznodziej Redkiewiczowi, ks. Pobożarskiemu, oraz Prześw. Radzie m. Lwowa, a szczególnie JW. Prezydentowi i Wiceprezydentom tejże, tudzież wszystkim Szanownym Stowarzyszeniom i Korporacjom, wreszcie wszystkim przyjaciółom i znajomym, za serdeczne współczucie, które zarówno podczas choroby s. p. męża, jak i w ciężkiej doli, pozostałej wdowie i sierotom okazał raczyli.

Anna z Wojewódków Sembratowiczowa z rodziną.

**Część ekonomiczna.** Wiedeń, 30 sierpnia. (Z). Z nowym tygodniem zapanowało o wiele lepsze usposobienie. Początkowo wprawdzie objęło ono tylko targ walorów lokalnych, później jednak udzieliło się także walorom międzynarodowym. Depesze z Aten doniosły dziś, że porozumienie między mocarstwami a Grecją, co do wypłaty odszkodowania wojennego przyjdzie na pewno do skutku. Na zwykły kurs naszych papierów wpłynęło w pierwszym dniu, że arbitraż kupował w na rachunek Berlina. Zaniebdane od dość dawna walory kolejowe były dziś przedmiotem dość znacznych transakcyi. Z akcyi bankowych i dziś na pierwszym planie były akcje anglobanku. Renty utrzymały się przy ostatnim kursie z wyjątkiem węgierskiej renty koronowej.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 366 75, węgierskie 398 50, Anglobanki 165.50, Uniony 300—, Bankverein 257.25, Landerbanki 236.50, Ludwiki 216 25, Czerniowieckie 284—, Elbethale 257.75, Renta papierowa 102.40, srebrna 102.40, austriacka złota 124.95, austr. renta wal. kor. 101.90, węgierska złota 122.75, węgierska renta wal. kor. 99.85, dukat 5.64, 20 frankówka 952 1/2, marki 11.74, ruble 1.28—.

**Z targów zbożowych. — Wiedeń 30 sierpnia.** W przeszłym tygodniu cena wszelkiego zboża doszła najwyższego punktu i o 25 ct. na centnarze przekroczyła już tę stopę, której dosięgła w r. 1891, kiedy rząd rosyjski zakazał ze swego państwa wywozić zboże. W sierpniu roku przeszłego kosztowała pszenica o 6 zł. mniej za centnar niż w teraźniejszym sierpniu. Tak samo podrożały: żyto, owies, kukurudza i inne produkty rolnicze. Żyto jare placono 9 zł 05 ct., a ozime 8 zł. 95 ct., owies 6 zł. 65 ct., kukurudza 5 zł. 20 ct. Rolnicy spodziewają się jeszcze większego podrożenia cen produktów i wstrzymują się ze sprzedaży. Niewątpliwie w tej nagłej zwyżce odgrywała nie małą rolę spekulacja, niemniej jednak faktem jest, że żniwa tegoroczne w Europie i Ameryce dały ogólnego niedoboru 50 kilka milionów centn. metrycznych zboża. Między spekulantami amerykańskimi a europejskimi toczy się w tej chwili zacięta walka o ceny na giełdach zbożowych. Amerykanie grają na zniżkę, Europejczycy za zwyżkę — ci zaś i tamci wojują rozpuszczając najjaśniejszych wieści. Tak n. p. ogłoszono niedawno wiadomość, że rząd rosyjski znowu zakazał wywozu swego zboża, a gdy tę pogłoskę oficjalnie zaprzeczono, poczęto wynosić inne, o gradobiciach w Rumuni i Serbii, o skutkach powodzi w Niemczech itd. W każdym jednak razie drożenie zboża jest uzasadnione. Według ogłoszonego przez rząd pieszceński sprawozdania, niedobór pszenicy w tym roku wynosi na Węgrzech 14 milionów centn. metr. w przeszłym roku było 38 milionów w tym roku jest 24 milionów. Niedobór żyta wynosi 4.600.000 centn. metr. (zbiór w przeszłym roku dał 13.500.000, tegoroczny 8.900.000). Poprzednich lat z Węgier wywożono do Austrii od 11 do 12 milionów centnarów rocznie wszelkich produktów rolniczych, przeważnie jednak pszenicy, w tym zaś roku Węgry będą miały na wywóz zaledwie parę milionów centn. metr. różnego zboża, bo na konsumpcję i zasiewy same potrzebują 23 mil. centn. metr. pszenicy i około 7 milionów centn. metr. żyta.

O rezultacie żniw w Austrii nie ma jeszcze ostatecznych oficjalnych danych. Urodzaj tu był niezawodnie lepszy niż na Węgrzech, jednakże powódzie w jednych miejscach, a posuchy w innych, zniszczyły wiele ziarna. Można przypuszczać, że niedobór w porównaniu z rokiem przeszłym wyniesie od 10 do 12 procent. W roku przeszłym w Austrii wyprodukowano 11,360.000 centn. metr. pszenicy, a 18,700.000 centn. metr. żyta. W tym zaś roku pszenicy będziemy mieli, według obliczeń kupców zbożowych od 9 do 10 milionów, a żyta od 16 do 17 milionów centn. metr. Będzie tedy za mało na własną konsumpcję, a że dowozu z Węgier nie może się spodziewać, przeto musi się liczyć na import z zagranicy. Ponieważ zaś jeszcze absolutnie nie wiadomo skąd ten import będzie mógł nastąpić, przeto było szerokie pole do gry na zwyżkę, a teraz znów na zniżkę.

**§ Ceny zboża, Wiedeń 30 sierpnia.** Skutkiem braku kupujących była dziś stagnacja na targu, co wywarło nacisk na ceny. Niekorzystnie oddziaływały także słabe notowania zagranicznych targów. Placono: pszenicę na jesień 11.65, na wiosnę 11.54—11.58, żyto na jesień 8.55—8.60, na wiosnę 8.78—8.80, owies na jesień 6.40—6.42, na wiosnę 6.78 do 8.80, kukurudzę na jesień 5.11—5.13, na maj-czerwiec 5.93—5.95, rzepak 13.65 do 13.75.

**Wiedeń 31 sierpnia.** Pszenica na jesień 11.36—11.50, na wiosnę 11.25—11.50, żyto na jesień 8.51, na wiosnę 8.72—8.74, owies na jesień 6.41, na wiosnę 6.62, kukurudza na jesień 5.02, rzepak 13.55—13.75.

**§ Z targu na bydło.** Wiedeń 30 sierpnia. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 336, węgierskich 3968 i niemieckich 854, razem 5158 sztuk. Placono za woły galicyjskie lichsze lekkie 33 do 35, dobre ciężkie 36 do 38, osobliwe prima 39 do 40, wyjątkowo 41 zł. za buhaje i krowy 20 do 32 zł., wszystko na wagę żywą.

Teodor Romaszkan, Wassergasse 23.

**§ Z targu zbożowego na Kleparzu.** Kraków 31 sierpnia. Zachęcen wysokimi cenami, zarówno spekulanci realizują zyski, jak i producenci pozbywają, co na razie mają gotowego zboża, tak, że podaż przewyższa chwilowo potrzeby kupujących, wywołując zniżkę cen. Ten sam objaw spostzegać się daje zarówno na giełdach zbożowych, jak w handlu zbożem gotowym, a zniżka, jaka się w Wiedniu i Peszce z końcem zeszłego tygodnia objawiła, poczyniła wczoraj i dzisiaj dalsze postępy. Ujemne ocenienie tegorocznych zbiorów, bynajmniej w tym czasie nie uległo zmianie. Na dzisiejszy targ na Kleparzu ogólny spadek oddział o tyle, że ceny pszenicy i żyta obniżyły się, zaś inne produkty dla braku obrotów trzymały się w cenie.

Placono: pszenicę białą 10.25—11.20, czerwoną 10.75—11.30, żółtą 10.75—11.25; żyto 7.90—8.40, jęczmień browarny 7.25—7.80, na paszę 6.25—6.75, owies 6.35—6.80; rzepak 13.25 do 13.75, koniec czerwony — do —, biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

flagami i zieloną, stanęła najpierw jeneralitycy i dygnitarze cywilni, oraz konsulowie. Za nimi z rozwiniętym sztandarem stała warta honorowa z orkiestrą, a potem wyżej wymienione osoby, stanowiący deputację miejską.

Kiedy pociąg zjechał, najpierw wysiadł z wagonu cesarz Mikołaj i podał rękę cesarzowej. Następnie wyniesiono z wagonu jego dwie córki: Olę i Tatianę, równocześnie zaś z drugiego końca wagonu wysiadli wielcy książęta stryjowie cesarza: Włodzimierz, Paweł, Mikołaj i Michał. Z dalszych wagonów wyszli: wielki ochmistrz dworu księżna Golicynowa, damy dworskie ks. Obolskich i ks. Boriatyńska, minister wojny generał Wanowski, minister spraw wewnętrznych r. t. Goremynkin, minister komunikacji ks. Chyłkow, naczelnik kwatery cesarskiej generał Richter, komendant pałaców jen. Hesse, marszałek dworu jen. hr. B-nkendorf, ochmistrz dworu hr. Hendryk, przyboczny adiutant hr. Meindorf, lekarz dworski dr. Hirsch i reszta świty. Człowiek dworu cesarskiego z dyrektorem kancelaryi cesarskiej hr. Protasowem-Bachmetiewem i wielkim mistrzem ceremonii ks. Dołgorukim, przybyła do Warszawy pociągiem poprzednim i także się znajdowała na dworcu.

Cesarz najpierw przywitał się z ks. Imereytilskim, który złożył mu raport. Po krótkiej rozmowie z nim, cesarz zbliżył się do generała Zwierewa, który mu złożył raport wojskowy. Następnie zamienił kilka słów z szefem okręgowego sztabu głównego jen. Puzyrewskim, prezydentem trybunału p. Turnau i z pomocnikiem jen. gubernatora ks. Obolskim. Zabawivszy chwilę w gronie dygnitarzy, cesarz przywitał się z wartą honorową, przeszedł wzdłuż jej frontu i zbliżył się do deputacji, na której czele stał jen. Bibikow. Deputacja wyczołgała na kosztownej tacy chleb i sól, a cesarz rzekł: „Bardzo się cieszę, że mogę po raz pierwszy przybyć do Warszawy i z wielkim zadowoleniem przyjmuję wasz dar”. Następnie jen. Bibikow przedstawił cesarzowi, każdego z osobna członka deputacji, poczem nastąpił odjazd do miasta.

**Warszawa 31 sierpnia.** Gdy pociąg zjechał na dworzec, z cytadeli rozległy się wystrzały armatnie i uderzono we wszystkie dzwony. Kiedy pociąg, w którym jechał cesarz z cesarzową wyruszył z dworca i jechał ulicami, wzdłuż których ustawione były korporacje i cechy, a przy kościołach duchowieństwo, według ułożonego z góry porządku, wówczas rozległy się okrzyki: „Niech żyje!”, a chorągwie cechów i bractw pochylały się. Z otwartych okien i balkonów napelnionych publicznością powiewano chustkami. Cesarz i cesarzowa kłaniali się bardzo uprzejmie. Za zbliżeniem się powozu cesarskiego, każda orkiestra grała hymn cesarski. Wspaniały widok przedstawiała estrada ozdobiona purpurą, a wzniesiona przy pałacu Potockich, gdzie się zgromadziła szlachta, obywatelstwo miejskie, chór i orkiestra Majdera. Tu powóz cesarski przejeżdżając przez bramę tryumfalną, którą nazwano purpurową, zwolnił nieco biegu, a cesarz pilnie patrząc po szeregach obywatelstwa, kłaniał się, nie odrywając ręki od czapki. Tak samo było przy bramie około pałacu Branickich, gdzie się zgromadziły stowarzyszenia sportowe.

Wszędzie był znakomity porządek, a kiedy wnet potem zajął się wspaniałą iluminacją, ulice zapelnione publicznością przedstawiały widok bardzo piękny. Od różnokolorowych świateł płałał też park łaźniowski, gdzie po obiedzie cesarskim odbył się na stawie korowód wioślarski.

Człoda ustrojone alegorycznie i oświetlone, jak to czynią niekiedy w Wenecyi, przepływały jedno za drugim, mimo pałacowego tarasu, na którym znajdowała się cała cesarska rodzina i najwyżsi dostojnicy. Na czółnach śpiewały chóry „Lutni”.

**Paryż 1 września.** Powrót Faure'a był na całej przestrzeni od Dunkierki do Paryża jednym szeregim owacy. W Dunkierce wyosta bankiet na cześć Faure'a. Wzniósł on toast na powodzenie Dunkierki i wielkość Francyi i rzekł, że w teraźniejszej politycznej podróży do Petersburga demokracja odegrała wielką rolę. Ona to zapewniła Francyi należną jej stanowisko wśród narodów i przyczyniła się do zawarcia sojuszu z Rosyą.

Do Paryża przybył Faure o 6-tej wieczorem. Tłumy wznosiły okrzyki: „Niech żyje sojuszu! Niech żyje Francya! Niech żyje Rosya!” Na placu Opéry komitet kupców paryskich wyczołgał Faure'owi adres, wyrażający radość z powodu zawarcia sojuszu z Rosyą. W kilka minut po przejeździe prezydenta koło kościoła św. Magdaleny pękła bomba podrzuczona za kratami ogrodzenia kościelnego, a sporządzona tak samo, jak owa, którą podrzuciono w lasku Bulońskim i na placu Zgody. Eksplozja ta nikomu nie wyrządziła żadnej szkody. Aresztowano dwie osoby.

Wieczorem odbędzie się iluminacja miasta. Przed kawiarniami grały kapela.

Grono Lotaryńczyków przysłało na ręce prezesa gabinetu Melina telegram, w którym gratulują prezydentowi zawarcia sojuszu i oświadczają, że sojusz ten budzi w nich nowe nadzieje.

**Konsta tynopol 1 września.** Z powodu rocznicy wstąpienia na tron ułaskawil wczoraj sułtan 27 Bułgarów, uwieczonych za rozmaite zbrodnie polityczne.

**Koblenca 1 września.** Wczoraj odsłonięto tu pomnik Wilhelma I. Na urocz. wznosił Wilhelm II toast, zawierający historyczny pogląd na pobyt swego dziada w Koblenicy. Następnie dziękował księciu Cambridge za przybycie na tę uroczystość i polecił osmy korpus armii niemieckiej szczególnej opiece księcia badenkiego.

**Ateny 1 września.** Rząd grecki oświadczył mocarstwom, że na ubezpieczenie zapłaty odszkodowania wojennego gotów jest oddać w zastaw monopol stempłowy, przynoszący 11 milionów drachm rocznie.

**Kolonia 1 września.** Kolnische Zeitung donosi, że między cesarzem a ks. Hohenlohe istnieje różnica zdań w sprawie reformy wojskowej procedury karnej i że ks. Hohenlohe prawdopodobnie w październiku ustąpi.

**Marsylia 1 września.** Były deputowany Richard, odgrywający rolę w przekupstwach panamskich, zatrzymał się w wagonie w drodze z Paryża do Marsylii.

**Paryż 1 września.** Policya nie przypuszcza wcale, aby wczorajszą bombę podłożyli anarchiści, lecz jest zdania, że była to sprawa te go samego indywiduum, które urządziło już kilka poprzednich eksplozji.

Owych dwóch ludzi, których wczoraj po eksplozji uwięziono, wypuszczono już na wolność. Wieczorem około godziny 11 urządziła gromada około 150 ludzi demonstracyę. Z placu

Opéry ruszyli oni do pałacu Elizejskiego i wznosili okrzyki przeciw cesarzowi niemieckiemu. Na ulicy Daguesseau zastąpił im drogę oddział agentów policyjnych i rozpuścił ich.

**Wiedeń 1 września.** Cesarz przybył tu dziś raniutko z Ischlu w przejeździe na manewry, a o 1/2 do 6 rano udał się koleją północną na pole manewrowe do Bystrzyicy. Wraz z Cesarzem udał się tam szef sztabu jeneralnego Beck i włoski attaché wojskowy.

Dziś przed południem zebrała się w sali posiedzeń Koła polskiego zwołana przez p. Jaworskiego konferencya meżów zaufania prawnicy.

**Paryż 1 września.** W nocny były manifestacye przed gmachem ambasady niemieckiej. Między demonstrantami a policyą przyszło do bójki, w której skaleczono lekko cztery osoby, aresztowano zaś dziesięć.

**HOTEL IMPERIAL**  
pierwszorządny hotel, restauracya i kawiarnia  
Lwów — ulica Trzeciego Maja.  
Przyjechali dnia 1 września. J. Jędrzejowicz z Łęki. M. Eissler i A. Stojowski z Jaszczew. W. Gerstmann z Kryg. St. Zeleński ze Lwowa. W. Chrzanowski z Niedoarowa. H. Sauer, K. Köhler, K. Butschek i O. Berka z Zloczowa. A. Delobińska z córka z Truskawka. Dr. K. Brudzewski z Krakowa.

**HOTEL ŻORZA**  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 1 września. St. Starowiejski z Ustrojna. A. Cielecki z Porchowy. H. Zenowicz z Krakowa. Z. i St. Sobieszczakowie z Polski. Ks. K. Rottmann z Wyznicy. H. hr. Kuenring i M. Eigner z Wels. B. Macholez i T. Wospil z Berna. M. Rađo z Pesztu. M. Messing z Wiednia. W. Igalffy-Igalu, H. br. Dürdiel, K. Tauböck i dr. L. Pospischill z Rawy ruskiej.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 1 września. A. Sch

